
Τα Νέα του Μήνα 
Οκτώβριος 2014 

Μία ιστορική μέρα για την πόλη, τη μέρα που η Αθήνα γιορτάζει 
το τέλος της γερμανικής κατοχής (12.10.1944), ο Οργανισμός Πολι-
τισμού Αθλητισμού και Νεολαίας του Δήμου Αθηναίων 
οργανώνει τον 1ο Απογευματινό αγώνα δρόμου «Παναθήναια 
2014». 
Με το σύνθημα «Τρέχουμε μαζί… Αγαπάμε τη ζωή», την Κυριακή 

12 Οκτωβρίου, πλήθος κόσμου, μικροί και μεγά-
λοι, θα ξεχυθούν στους δρόμους της πρωτεύου-
σας, στέλνοντας το δικό τους μήνυμα για την 
ειρήνη και τον αθλητισμό. 
Από τις 16.00 έως την έναρξη των αγώνων 
η Athens Big Band με δυνατή μουσική από πα-
γκόσμιες jazz επιτυχίες  θα προετοιμάσει ευχάρι-
στα τους δρομείς, ενώ το ρυθμό με την έναρξη 
θα κρατάει η μουσική παραγωγός του «Αθήνα 

9.84» Ελένη Σούρδη. 
 
Η εκκίνηση και ο τερματισμός θα γίνουν από το Παναθηναϊκό  
Στάδιο στις 17.00 και αναλόγως τις δυνατότητες και τη διάθεση 
του, ο κάθε δρομέας μπορεί να συμμετάσχει σε μία από τις τρεις 
διαδρομές,  8 χλμ  (για ενήλικες και παιδιά άνω των 14 ετών),  
3 χλμ (για ενήλικες και παιδιά) και 1000μ. (Α.με.Α). 
Εγγραφές: Οι εγγραφές θα πραγματοποιούνται είτε ηλεκτρονικά 
μέσα από την ιστοσελίδα www.opanda.gr, είτε στους αθλητικούς 
χώρους και στα γραφεία του ΟΠΑΝΔΑ έως την Παρασκευή 10 
Οκτωβρίου, ενώ θα υπάρχει δυνατότητα εγγραφής και την  

ημέρα των αγώνων στο Παναθηναϊκό Στάδιο από τις 13.00  έως 
τις 16.00.  
Παραλαβή αριθμού συμμετοχής: Η παραλαβή του αριθμού συμ-
μετοχής θα γίνεται από τη Δευτέρα 29 Σεπτεμβρίου έως το Σάβ-
βατο 11 Οκτωβρίου. 
 Κεντρικά Γραφεία, Πνευματι-

κό Κέντρο, Ακαδημίας 50,  
Δευτέρα - Παρασκευή 8:00 – 
16:00 και Σάββατο 11/10, 
9:00 – 17:00, τηλ. 210-
5284874 

 στις εξωτερικές αθλητικές εγκαταστάσεις (κλειστά γήπεδα, 
κλπ.) σύμφωνα με τις ημέρες και ώρες λειτουργίας των  
κέντρων 

Μετακίνηση συμμετεχόντων: Όσοι θα συμμετάσχουν στα 
«Παναθήναια 2014», θα μπορούν να μετακινηθούν δωρεάν με 
όλα τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α. κατά 
τις ώρες από τις 15.30  έως 19.30, με την επίδειξη της ηλεκτρονι-
κής έγκρισης συμμετοχής ή τον αριθμό συμμετοχής.  
 
 
Δείτε όλες τις λεπτομέρειες για τον αγώνα και  
τις εγγραφές στο http://www.opanda.gr/?p=4097 
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Ελάτε να γνωρίσουμε την πόλη μας! 
Δωρεάν ξεναγήσεις σε Αρχαιολογικούς χώρους  
και γειτονιές της Αθήνας 

Ξεκινάει τον Οκτώβριο το πρόγραμμα των δωρεάν ξεναγήσεων, μια περιήγηση στον πολιτιστικό πλούτο και τις ομορ-
φιές της πόλης μας, από έμπειρους και εξειδικευμένους ξεναγούς, που προσφέρει ο ΟΠΑΝΔΑ σε  
συνεργασία με το Σωματείο Διπλωματούχων Ξεναγών.  
Σημαντικό:  
Για τη συμμετοχή σας στις ξεναγήσεις είναι απαραίτητη η δήλωση συμμετοχής στο τηλέφωνο 210 
3313038 (κα. Ε. Βαλκανά – Πινακοθήκη Δήμου Αθηναίων, Δευτέρα-Παρασκευή, 10.00-13.00) 
Θα τηρηθεί αυστηρά σειρά προτεραιότητας. 
Το εισιτήριο εισόδου στα μουσεία και τους αρχαιολογικούς χώρους επιβαρύνει τους συμμετέχοντες 
στην ξενάγηση. 

Σε περίπτωση κακοκαιρίας  οι ξεναγήσεις στους εξωτερικούς χώρους δεν θα πραγματοποιούνται. 
Δείτε όλο το πρόγραμμα στο http://www.opanda.gr/?p=4160 
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Λέσχη Ανάγνωσης στην  

Κεντρική Δημοτική Βιβλιοθήκη 

και την Ιωάννειο Βιβλιοθήκη 

 

 

 

 

 

 

 

Ο συγγραφέας Αλέξανδρος Κεφαλάς 

συναντά τη Λέσχη Ανάγνωσης της 

Κεντρικής Δημοτικής Βιβλιοθήκης.  

Ο δημιουργός των βιβλίων 

«Νυχτερινός Διαβάτης» και «Γλυκό 

Κυδώνι» θα συζητήσει με τους φίλους 

του βιβλίου στο αναγνωστήριο της 

Βιβλιοθήκης, την Τετάρτη 8 Οκτωβρί-

ου από τις 5.30μ.μ. έως 7.30μ.μ.  

Τη Δευτέρα 6 Οκτωβρίου από τις  12μ. 

έως 2μ.μ., ο καθένας επιλέγει ατομι-

κά το βιβλίο του καλοκαιριού στη 

Λέσχη Ανάγνωσης της Ιωαννείου  

Βιβλιοθήκης.  
 
 

Επετειακή περιήγηση στην πόλη, με αφορμή τη  
συμπλήρωση 70 χρόνων από την απελευθέρωση  
της Αθήνας  

Ο Οργανισμός Πολιτισμού Αθλητισμού και 
Νεολαίας του Δήμου Αθηναίων διοργανώνει 
επετειακή περιήγηση με τίτλο Το τέλος της 
γερμανικής κατοχής. 70 χρόνια από την 
απελευθέρωση της Αθήνας, την Κυριακή 12 
Οκτωβρίου στις 11:00 το πρωί με αφετηρία 
τα Προπύλαια στην οδό Πανεπιστημίου.  
Στόχος της επετειακής εκδήλωσης, η οποία 
βασίστηκε στην 
πρωτοβουλία του 
ιστορικού Μενέλα-
ου Χαραλαμπίδη, 
είναι η περιήγηση 
στους δρόμους και 
τα κτίρια της Αθή-
νας όπου σημειώθη-
καν οι σημαντικότερες αντιστασιακές κινη-
τοποιήσεις του αθηναϊκού λαού κατά την 
περίοδο της Κατοχής και η ανάδειξη ενός 
σημαντικού μέρους της ιστορίας της που 
παραμένει μέχρι σήμερα άγνωστο: 

 Ο κατοχικός λιμός του χειμώνα 1941-
1942 

 Η πρώτη διαδήλωση και η πρώτη απερ-
γία του 1942 

 Η ανατίναξη του κτιρίου της ελληνικής 
ναζιστικής οργάνωσης ΕΣΠΟ 

 Οι χώροι κράτησης και βασανισμού 
αντιστασιακών από τις γερμανικές αρ-
χές κατοχής 

 Οι αιματηρές μαζικές διαδηλώσεις του 
1943 

 Τα καζίνο των μαυραγοριτών  

 Οι γερμανικές υπηρεσίες ασφαλείας και 
οι Έλληνες συνεργάτες τους 

 
Μέσα από την αφήγηση σε κάθε 
σταθμό του περιπάτου θα γίνει 
προσπάθεια να ανασυσταθεί η 
μνήμη της κατοχικής Αθήνας, της 
Αντίστασης και των θυμάτων του 
αντιστασιακού αγώνα.    
Η ξενάγηση θα γίνει από τον  

ιστορικό Μενέλαο Χαραλαμπίδη,  
ο οποίος θα είναι και ομιλητής μετά το πέ-
ρας της ολοκλήρωσής της, σε εκδήλωση που 
θα ακολουθήσει με προβολή αρχειακού 
υλίκού.  
Θα μιλήσει επίσης ο ερευνητής Μανώλης 
Κασσιμάτης. 
 
* Η συμμετοχή είναι ελεύθερη 
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Το 10ο Διεθνές Φεστιβάλ Ψηφιακών Τεχνών και Νέων Μέσων, 
Athens Video Art Festival 2014 τελειοποιεί το «πλέγμα» του πε-

ριεχομένου του και 
ετοιμάζεται να διασχί-
σει για ακόμη μια χρο-
νιά τις πόρτες της 
«Τεχνόπολις» του 
Δήμου Αθηναίων, με 

την υποστήριξη του ΟΠΑΝΔΑ, από την Πέμπτη 2 έως και την Κυ-
ριακή 5 Οκτωβρίου. 
Το πρόγραμμα της φετινής επικείμενης τετραήμερης γιορτής τέ-
χνης, τεχνολογίας και δημιουργικότητας πρόκειται να συνθέσουν 
καλλιτέχνες από την Ελλάδα και εξωτερικό με κοινή αναφορά τις 
άπειρες δυνατότητες που προσφέρουν τα νέα Μέσα αλλά και το 
πώς μπορούν αντίστοιχα να αξιοποιηθούν από κάθε ηλικία.  
Με αφετηρία την πρώτη ημέρα και την παρουσίαση της παραστα-
τικής δράσης των Nonotak με τίτλο “Late speculation”, διαμορφώ-
νεται η κατάλληλη ατμόσφαιρα για την υποδοχή της αισθητηρια-
κής εγκατάστασης “80 prepared dc-motors, cotton balls, card-

board boxes” του Zimoun. Παράλληλα ο ακαδημαϊκός χαρακτήρας 
του φεστιβάλ ενισχύεται μέσα από εργαστήρια εκ των οποίων και 
το ειδικά αφιερωμένο στην ενότητα της Glitch Art από τον Phillip 
Stearns, η δυναμική του οποίου παρουσιάζεται και από την αντί-
στοιχη έκθεση με έργα Glitch Art Ελλήνων και ξένων καλλιτεχνών 
τα οποία πρόκειται να διακοσμούν τους χώρους των Συγκοινω-
νιών της Αθήνας. Στην ενότητα των screenings κυριάρχο ρόλο θα 
παίξει η προβολή του ντοκιμαντέρ Codebreaker ως μνεία στην 
προσφορά του βρετανού μαθηματικού, καθηγητή της λογικής και 
κρυπτογράφου Alan Turing για τον ψηφιακό κόσμο. Το ηχητικό 
προφίλ της διοργάνωσης θα διαμορφώσουν μεγάλες προσωπικό-
τητες της μουσικής σκηνής συμπεριλαμβανομένων του πολυτάλα-
ντου πιανίστα και συνθέτη Volker Bertelmann, γνωστoύ και ως 
Hauschka αλλά και του ιδρυτή της Ελληνικής dubstep Μιχάλη Ρα-
κιτζή, ο οποίος υπόσχεται μία μοναδική οπτικοακουστική παρά-
σταση σε συνεργασία με τον Vj Codec για την ολοκλήρωση του 
φεστιβάλ την τελευταία ημέρα.  
Για αναλυτικές πληροφορίες  επισκεφτείτε το web site  
www.athensvideoartfestival.gr  

Μουσικές περιπλανήσεις του Οκτωβρίου... 
Τα Μουσικά Σύνολα του Δήμου Αθηναίων συνεχίζουν με τις συναυλίες τους και τον Οκτώβριο να προσφέρουν στο κοι-
νό μοναδικές μουσικές στιγμές, που θα ικανοποιήσουν και τους πιο απαιτητικούς λάτρεις της μουσικής. 

Το δικό της ξεχωριστό παρόν θα δώσει η 
Χορωδία τη Δευτέρα 6/10 στις 6μ.μ. στην 
τελετή έναρξης του συνεδρίου «Ακρόπολις
- Μοναδικό Μνημείο Παγκόσμιας Πολιτι-

στικής Κληρο-
νομιάς - Η 
επιστροφή 
των Μαρμά-
ρων», που 
οργανώνεται 

από την UNESCO Πειραιώς και Νήσων 
στον Πολυχώρο Αθηναΐς. Σε πρώτη παγκό-
σμια παρουσίαση, η Χορωδία θα ερμηνεύ-
σει το έργο του George Katris με τίτλο: 
«Ωδή για την επιστροφή των Μαρμάρων 
του Παρθενώνα». 
Την Τετάρτη 29/10 στις 8μ.μ. ο Πολυχώρος 
«Άννα & Μαρία Καλουτά» θα 
υποδεχτεί τη Χορωδία με τη 
συναυλία «Μουσικές διαδρο-
μές από τον 20ό στον 21ο αιώ-
να» και με νέο ρεπερτόριο.  
Μουσική διεύθυνση: Σταύρος  
Μπερής. 
Η Συμφωνική Ορχήστρα εγκαινιάζει το Σάβ-
βατο 11/10 στις 8.30μ.μ., μια σειρά συ-
ναυλιών με θέμα «Γνωριμία με τη Σύγχρο-
νη Ελληνική Μουσική  

Δημιουργία», συνεχίζοντας και φέτος τη 
συνεργασία της με καταξιωμένους έλληνες 
αρχιμουσικούς του εξωτερικού.   
Η πρώτη συναυλία της σειράς θα πραγμα-
τοποιηθεί στον Πολυχώρο Άννα & Μαρία 
Καλουτά και θα φιλοξενήσει τον αρχιμου-
σικό Γιώργο Μπαλατσινό από την Ελβετία. 
Το πρόγραμμα περιλαμβάνει τη νέα σύνθε-
ση του Δημήτρη Ανδρικόπουλου με τίτλο 
Canto II για έγχορδα και κρουστά, η οποία 
θα παρουσιαστεί σε πρώτη παγκόσμια  
εκτέλεση. 
Τη Δευτέρα 20/10 στις 8.30μ.μ. η Συμφωνι-
κή Ορχήστρα και η Χορωδία σε συνεργα-
σία με την Χορωδία του Τμήματος Μουσι-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αθηνών 
(διδασκαλία: Νίκος Μαλιάρας) και την Χο-

ρωδία του Εθνικού Ωδείου 
(διδασκαλία: Σπύρος Κλάψης),  
θα παρουσιάσουν το κορυ-
φαίο ορατόριο του 19ου αιώ-
να «ΗΛΙΑΣ» του Felix Men-
delssohn, στη Στέγη Γραμμά-
των και Τεχνών Ιδρύματος 

Ωνάση. 
Μουσική διεύθυνση: Μιχάλης Οικονόμου 
Διδασκαλία Χορωδίας: Σταύρος Μπερής 
*Είσοδος ελεύθερη με δελτία εισόδου 

The Count meets The Duke. Ένα αφιέρωμα 
της Athens Big Band στους δύο μεγαλύτε-
ρους Big Band leaders όλων των εποχών, 
τους Duke Ellington 
και Count Basie την 
Τρίτη 14/10 στις 
8μ.μ.  στον Πολυχώ-
ρο «Άννα & Μαρία 
Καλουτά». 
Μουσική διεύθυνση: Μάνος Θεοδοσάκης 
Το Εργαστήρι Ελληνικής Μουσικής, με φθι-
νοπωρινή διάθεση, την Πέμπτη 30/10 στις 
8μ.μ στον Πολυχώρο «Άννα & Μαρία  
Καλουτά ερμηνεύει «Έλληνες Συνθέτες  
και Ποιητές».  
Το κοινό θα απολαύσει μία άκρως ενδιαφέ-
ρουσα μουσική βραδιά πλημμυρισμένη 
από στίχους και νότες μεγάλων ποιητών 
και συνθετών.  
Ερμηνεύουν: Δώρα Λοίζου και Μανώλης 
Σκουλάς 
Μουσική διεύθυνση: Χρήστος Χαλκιάς 

*Η είσοδος του κοινού για τις συναυλίες 
είναι ελεύθερη. 
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10η επετειακή διοργάνωση Athens Video Art Festival 2014 

http://www.athensvideoartfestival.gr
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1936 - 2014 Εικαστικές Τέχνες και Αντίσταση 
Στη Δημοτική Πινακοθήκη & στο Κέντρο Τεχνών 

Δύο ξεχωριστές εικαστικές 
εκδηλώσεις με θέμα «1936-
2014 Εικαστικές Τέχνες και 
Αντίσταση», παρουσιάζουν ο 
ΟΠΑΝΔΑ και το Επιμελητήριο 
Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος 
στη Δημοτική Πινακοθήκη και 
το Κέντρο Τεχνών του Δήμου 
Αθηναίων. 
Η πρώτη εκδήλωση, στη Δημοτική Πινακο-
θήκη από 24/10 έως 30/11, αφορά στην 
έκθεση σύγχρονης εικαστικής δημιουργίας 
με τίτλο «Αντίσταση τώρα» και συμμετέ-
χουν μέλη του Επιμελητηρίου Εικαστικών 
Τεχνών Ελλάδος με σύγχρονα έργα τους. 

Παράλληλα στο Κέντρο Τεχνών  θα 
πραγματοποιηθεί, από 29/10  έως 
30/11, Εργαστήριο Ιστορίας - Έκθεση 
της Τέχνης της Περιόδου «Δικτατορία 
Μεταξά- Κατοχή- Αντίσταση- Εμφύλιος
-Τόποι Εξορίας ως το 1967».  
 
 
Εγκαίνια έκθεσης Πινακοθήκης:  

Παρασκευή 24 Οκτωβρίου, ώρα 7.30μ.μ. 
Εγκαίνια εργαστηρίου- έκθεσης Κέντρου 
Τεχνών: Τετάρτη 29 Οκτωβρίου, ώρα 
7.30μ.μ. 

* Είσοδος ελεύθερη 

Αναδρομικη  
έκθεση  

ζωγραφικής του  

Νίκου Στέφου  

 
 
 
 
 
 
 
Συνεχίζεται έως τις 17 Οκτωβρίου 
η αναδρομική έκθεση γλυπτικής 
του Νίκου Στέφου, η οποία περι-
λαμβάνει έργα (σχέδια και γλυπτά) 
εμπνευσμένα από την Αρχαία  
Ελληνική Μυθολογία με παράλλη-
λες προεκτάσεις και αναφορές στη 
σύγχρονη πραγματικότητα. 
Η έκθεση αποτελεί μία καλλιτεχνι-
κή σκιαγράφηση του γλύπτη και 
δασκάλου, ο οποίος κλασικός και 
ταυτόχρονα σύγχρονος, είναι ένας 
γνήσιος εργάτης της Τέχνης.  
Ο Νίκος Στέφος, χρησιμοποιώντας 
απλά υλικά  φιλοτεχνεί έργα και 
συνθέτει «ήρωες», σύμβολα του 
παρελθόντος και πρωταγωνιστές 
της σύγχρονης πραγματικότητας.  
Αξιοσημείωτη είναι η εξέχουσα 
θέση που κατέχει η γυναικεία  
μορφή στο έργο του καλλιτέχνη, με 
την πλαστική απόδοση του 
σώματος να εκφράζει την άποψή 
του περί όγκων και φωτός στη  
γλυπτική. 
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Έκτη έκθεση: Γιώργος Χαρβαλιάς & 
Δημήτρης Ζουρούδης 
 
Συνεχίζεται έως τις 19 Οκτωβρίου η έκτη 
διπλή έκθεση του προγράμματος eXploding, 
η οποία αποτελεί τον πρώτο εικαστικό διά-
λογο, των Γιώργου Χαρβαλιά με  
Imαges are intended to serve as models for
actions και Δημήτρη Ζουρούδη,  
Theosis & Terror.  
Ο Γιώργος Χαρβαλιάς και ο Δημήτρης  

Ζουρούδης, 
από τους  
χαρακτηριστι-
κότερους  
εκπροσώπους 
της γενιάς 
τους, αποτολ-

μούν το πρώτο από τους δύο διαλόγους που 

σηματοδοτούν το τέλος του Προγράμματος 
eXploding. Και 
οι δύο- αν και 
είναι εξαιρετι-
κά ικανοί  
μαΐστορες  της 
τέχνης του 
καβαλέτου 
επεμβαίνουν και στον χώρο, οπωσδήποτε με 
εντελώς διαφοροποιημένα υφολογικά εργα-
λεία. Και οι δύο ανατρέχουν τα κλασσικά 
σύμβολα της δικής τους κοινωνικής πραγμα-
τικότητας και του συγκεκριμένου Zeitgeist 
μέσα στο οποίο ζουν, δημιουργούν και διδά-
σκουν. Από αυτή την άποψη ο συγκεκριμέ-
νος διάλογος είναι ίσως ο πιο πολιτικός  
διάλογος ανάμεσα σε δύο παλαιόθεν  
φίλους. 

 

eXploding 

Η γενιά του ‘80 στο προσκήνιο… 

Το eXploding - Δυναμιτίζοντας την Εικόνα είναι ένα εικαστικό πρόγραμμα που οργανώνει  

ο ΟΠΑΝΔΑ στο Κέντρο Τεχνών στο Πάρκο Ελευθερίας, όπου δέκα εικαστικοί της γενιάς του 

‘80, δάσκαλοι και διεθνείς προσωπικότητες παρουσιάζουν την οπτική πολυπλοκότητα των 

προτάσεων τους. 

Επιμέλεια: Ρεγγίνα Αργυράκη – Συνεπιμελητές: Βασίλης Γκοιμήσης, Άννα Ντινοπούλου,  

Δρ Ηλίας Κορομηλάς.  
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«Τέχνη και Τρέλα» 

Ο ΟΠΑΝΔΑ και η Εταιρεία 
Πολιτισμικής Ετερότητας 
διοργανώνουν την εκδήλωση 

«Τέχνη και 
Τρέλα», υπό 
την αιγίδα 
της Γενικής 
Γραμματείας 
Νέας Γενιάς, 
η οποία περι-
λαμβάνει 
ποικίλα δρώ-
μενα, που θα 

πραγματοποιηθούν από 6 
έως 31/10 στο Πολιτιστικό 
Κέντρο «Μελίνα» και σε 
διάφορους πολιτιστικούς 
χώρους και σημεία της  

Αθήνας.   
Πανεπιστημιακοί, καλλι-
τέχνες και άνθρωποι 
του λόγου συναντού-
νται στους κοινούς τό-
πους και τις διαφορές 
των δυο καταστάσεων.  
Ο εντοπισμός της Τέ-
χνης μέσα στην Τρέλα 
και της Τρέλας μέσα 
στην Τέχνη και μια 
έρευνα σε βάθος των 
κοινών σημείων που 
μοιράζονται. Ανεξάρτη-
τα όμως από τη συγκα-
τοίκησή τους αποδί-
δουν την Ετερότητα ως 
τόπο καταγωγής της 

ανθρώπινης ύπαρξης, 
τη διαφορετικότητα ως 
αφετηρία για τη δομή 
της κοινής 
«φυσιολογικότητας». 
Εγκαίνια: Δευτέρα 6 
Οκτωβρίου 
Κεντρικός χώρος εκδη-
λώσεων: Πολιτιστικό 
Κέντρο Δήμου Αθηναί-
ων «Μελίνα» 
*Είσοδος ελεύθερη για 
το κοινό σε όλες τις 
εκδηλώσεις. 
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Επώνυμοι καλλιτέχνες, αθλητές και δημο-
σιογράφοι φωτογραφήθηκαν από τον 
φωτογραφικό φακό της καταξιωμένης 
φωτογράφου Ρούλας Ρέβη, στηρίζοντας 
με τον δικό τους τρόπο τους ασθενείς με 
ψωρίαση και κνίδωση. Οι φωτογραφίες 
τους παρουσιάζονται στην έκθεση 
«Αποκαλύψτε το Δέρμα σας»,  στο Πνευ-
ματικό Κέντρο του Δήμου Αθηναίων,  
από 1 έως 30 Οκτωβρίου, στο πλαίσιο 
της εκστρατείας Ενημέρωσης και Ευαι-
σθητοποίησης του Κοινού για τις Σοβα-
ρές Παθήσεις του Δέρματος.  
Στόχος της εκστρατείας είναι η αποστιγ-
ματοποίηση των ασθενών με τα σοβαρά 
δερματικά νοσήματα της κνίδωσης & ψω-
ρίασης, καθώς πρόκειται για νοσήματα μη 
μεταδιδόμενα που όμως λόγω της λανθα-
σμένης ή ελλιπούς ενημέρωσης, μπορεί 
να οδηγήσουν στην απομόνωση και στον 
κοινωνικό αποκλεισμό. 
 

Έκθεση φωτογραφίας 
«Αποκαλύψτε το δέρμα σας» 
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Βρείτε μας:   

Για να μαθαίνετε πρώτοι όλες τις λεπτομέρειες…. 



Διευθύνσεις και ωράριο λειτουργίας χώρων 
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Πνευματικό Κέντρο Δήμου Αθηναίων:                                                         
Ακαδημίας 50, στάση Μετρό: Πανεπι-
στήμιο , τηλ.: 210 5284800 
Ώρες λειτουργίας εκθέσεων: Δευτέρα 
έως Κυριακή 10.00 – 21.00   

 

 

 

 

 

 

Πολιτιστικό Κέντρο Δήμου Αθηναίων 
«Μελίνα»:                                                                                        
Ηρακλειδών 66 & Θεσσαλονίκης – 
Θησείο, στάση Μετρό: Κεραμεικός,  
τηλ.: 210 34 52 150                                                               
Ώρες λειτουργίας: Τρίτη έως Σάββατο 
10.00 - 20.00,  Κυριακή 10.00 - 14.00  

 

 

 

 

 

 

Κέντρο Τεχνών Δήμου Αθηναίων:                                                                                                
Βασ. Σοφίας – Πάρκο Ελευθερίας, 
στάση Μετρό: Μέγαρο Μουσικής,  
τηλ.: 210 7224028 
Ώρες λειτουργίας: Τρίτη  – Σάββα-
το:  10.00 –20.00, Κυριακή  10.00 – 

14.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Πινακοθήκη Δήμου Αθηναίων:                                                                 
Κτήριο Μεταξουργείου,  Λεωνίδου 
και Μυλλέρου,  στάση Μετρό: Με-
ταξουργείο τηλ.: 210 5202420 & 421                                             
 Ώρες λειτουργίας: Τρίτη: 10:00 -
21:00, Τετάρτη - Σάββατο: 10:00-
19:00, Κυριακή: 10:00-15:00  
Δευτέρα κλειστά  
 

 

 

 

 

 

 

 

Κεντρική Δημοτική Βιβλιοθήκη 
Δομοκού 2, Σταθμός Λαρίσης,  
Δανεισμός/αναγνωστήρια:  
210 8846011 
Εκπαιδευτικών προγραμμάτων &  
εκδηλώσεων: 210 8810884 & 210 
8846009 
Εφημερίδες - Περιοδικά- Φ.Ε.Κ. : 
210 8846012  
Ώρες λειτουργίας: Δευτέρα - Τρίτη - 
Πέμπτη - Παρασκευή: 09.00 –19.00, 
Τετάρτη: 09.00 -15.00 
Βιβλιοθήκη Ιωάννειου Πνευματικού 
Κέντρου  
Πανόρμου 59, Τηλ.: 210 69.83.905-6 

 
 
 
 
 
 
Πολυχώρος Δήμου Αθηναίων 
«Αννα & Μαρία Καλουτά»: 
Τιμοκρέοντος 6α - Νέος Κόσμος 
τηλ.: 210 9344131  

Το newsletter είναι μηνιαία έκδοση του Τμήματος Προβολής & Επικοινωνίας  του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α. 
Επιμέλεια: Βιβή Χαρίτου  -  δημοσιογράφος 


